Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Katedra biologických disciplín

Studijní program: Zemědělská specializace/ B4106

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů/ 4106R026

Vliv vybraných faktorů na reprodukci

ryby Betta splendens

Bakalářská práce

Autor

Václav Homolka

Vedoucí bakalářské práce

doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

ČESKÉ BUDĚJOVICE 2013

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 8. 4. 2013 Podpis:

Poděkování

Chtěl bych poděkovat svému školiteli, panu doc. RNDr. Ing. Josefu Rajchardovi,

Ph.D., a panu Václavu Němcovi za pomoc při zpracování této práce. Nemenší dík patří

mé rodině za podporu při průběhu experimentu a pozdějšího sestavování bakalářské práce.

Mé díky patří všem, kteří mi poskytli potřebné informace, pomoc a radu pro

vypracování této práce. Nakonec bych ještě rád poděkoval MUDr. Karlu Zahrádkovi a

Bc. Andree Kopkáňové za chovné ryby.

OBSAH

SOUHRN ...................................................................................................................... 5

SUMMARY .................................................................................................................. 6

1. ÚVOD ....................................................................................................................... 7

2. CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 8

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED .......................................................................................... 9

3.1 Systematické zařazení ......................................................................................... 9

3.2 Rozšíření ............................................................................................................. 9

3.3 Charakteristika druhu ........................................................................................ 10

3.4 Potrava .............................................................................................................. 12

3.5 Rozmnožování .................................................................................................. 12

3.6 Nároky na chov ................................................................................................. 14

3.7 Faktory ovlivňující odchov ............................................................................... 14

3.7.1 Světlo ......................................................................................................... 14

3.7.2 Teplota ....................................................................................................... 15

3.7.2 Proudění a další parametry vody ............................................................... 15

4. METODIKA ........................................................................................................... 16

4.1 Ověřovaný způsob krmení ................................................................................ 17

4.2 Ověření vlivu huminových látek ....................................................................... 20

4.3 Používané měřící přístroje ................................................................................ 22

4.4 Statistické hodnocení ........................................................................................ 24

5.VÝSLEDKY ............................................................................................................ 25

6.DISKUSE ................................................................................................................. 34

7.ZÁVĚR .................................................................................................................... 38

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................... 39

SOUHRN

Bojovnice pestrá (Betta splendens; řád Perciformes, čeleď

Osphronemidae) je ryba vyskytující se v jihovýchodní Asii. Nadžaberní orgán

(tzv. labyrint) jí umožňuje dýchat vzdušný kyslík. Jde o teritoriální druh, samci

jsou mezi sebou rvaví. V chovu ryby přijímají živou či mraženou potravu i

umělá krmiva. Je afrofilní - jikry ukládá do pěnového hnízda, postaveného

samcem, který určitou dobu o potomstvo pečuje.

Cílem práce bylo ověření vlivu vybraných druhů krmiv a koncentrace

huminových látek ve vodě na úspěšnost reprodukce ryby Betta splendens.

Experiment byl proveden v akvarijní místnosti na katedře biologických disciplín

ZF JU. Experimentální práce byla započata 12. 12. 2011 a skončena 25. 2. 2013.

Testované ryby byly po jednotlivých párech nasazeny do nádrží, ve kterých se

následně také rozmnožovaly. Byla hodnocena četnost výtěrů a počet zárodků.

Z výsledků práce plyne, že krmení hovězím srdcem bylo výhodnější pro

plodnost ryb za sledované období přibližně o 75% než krmení kuřecí prsní

svalovinou. Přítomnost, resp. koncentrace huminových látek neměla na plodnost

prokazatelný vliv. Všechny skupiny ryb vykazovaly vyšší plodnost na začátku

sledovaného období (zřejmě vyšší plodnost mladších - vitálnějších ryb).

Bojovnice pestrá je velmi žádanou rybou mezi akvaristy, a proto je důležité

ověřovat určité parametry chovu a odchovu těchto ryb.

Klíčová slova: rozmnožování, krmivo, huminové látky, Betta splendens

SUMMARY

The Siamese fighting fish (Betta splendens; order Perciformes, family

Osphronemidae) is a fish occurring in the area of south east Asia. Above

branchial organ (so-called labyrinth) allowes it to breath an air oxygen. It is a

territorial sort of fish, males are brawling to each other. In a breeding fish take

alive or frozen food and also artificial feed. The fish is bubblenest, spawns are

put into a foam nest, built by a male, that takes care about the posterity for some

time.

The task of the work was to verify the influence of chosen feeds sorts and

concentration of humic substances in water for a success in reproduction of

Betta splendens fish. The experiment was performed in an aquarium room at

institute of biological disciplines AF USB. The experimental work started on

12. 12. 2011 and was finished on 25. 2. 2013. Tested fish were by particular

couples put into tanks, at which there were breeding afterwards. It was evaluated

the frequency of spawns and the number of embryos.

From the result of the work there is obvious that the feeding by a beef heart was

preferable for fish´s fertility in a monitored time area about approximatelly 75%

in comparison to feeding by a chicken breasts muscles. The presence, or more

precisely the concentration of humic substances obviously did not affected the

fertility. All fish´s groups embodied higher grade of fertility at the beginning of

the monitored time area (probably higher fertility at younger - more vital fish).

Siamese fighting fish is very demanded fish at aquarists, this is why is very

important to evaluate certain parameters of breeding and rearing of these fish.

Key words: reproduction, feeding, humic substances, Betta splendens
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1. ÚVOD

Česká republika patří už mnoho let k akvaristické mezinárodní špičce.

V exportu akvarijních ryb se řadí Česká republika mezi první země na světě.

Kromě zájmové činnosti může akvaristika přispívat také k mnoha vědeckým

poznatkům či záchraně ohrožených, i v přírodě již vyhynulých druhů.

První teplomilnou akvarijní rybou dovezenou do Čech byla bojovnice pestrá

(Betta splendens) a právě o této rybě pojednává tato práce. Bojovnice pestrá je

jednou z nejoblíbenějších ryb mezi chovateli a obzvlášť šlechtitelská práce je

v posledních letech na velmi vysoké úrovni. Pro její oblíbenost vzniká také

spousta speciálních produktů zaměřených právě na Betta splendens – krmiva,

přípravky na úpravu vody atp., tyto produkty bývají však velmi drahé.

Úkolem experimentální práce bylo zaměřit se na rozmnožování tohoto druhu a

přinést tak nové poznatky týkající se krmiva a úpravy vody v závislosti na

plodnosti ryb.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo ověření vlivu vybraných druhů krmiv a množství

koncentrace huminových látek ve vodě na úspěšnost reprodukce ryby Betta

splendens.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Systematické zařazení

Bojovnice pestrá (Betta splendens) patří do třídy paprskoploutví

(Actinopterygii) řádu Ostnoploutví (Perciformes) a čeledi Guramovití

(Osphronemidae). Rod Betta byl popsán v roce 1850 Pieterem Bleekerem

(typový druh Betta trifasciata Bleeker, 1850) (Plíštil, 2012

http://www.aquatab.net/). Etymologie názvu Betta pochází z místního siamského

(thajského) názvu ryby "ikan bettah". Prozatím bylo popsáno celkem 75 druhů

rodu Betta. Druh Betta splendens popsal Charles Tate Regan v roce 1910

(Froese a Pauly, 2012 http://www.fishbase.org/).

Vědecká synonyma: Micracanthus marchei Sauvage 1879; Oshimia marchei

Jordan, 1919; Betta splendens abbreviata Blanc 1963

Česká synonyma: betta závojová, bojovnice, bojovnice křivoploutvá, bojovnice

obecná, bojovnice peřestá, bojovnice siamská, bojovnice závojová, bojovnice

závojovitá, siamská bojová rybka

(Plíštil, 2012 http://www.aquatab.net/).


[…]


v hnízdě měněna a tudíž byla bez samčí ochrany. Ve druhé pokusné části se

šlechtěnými formami se tato skutečnost nestávala, někteří samci se dokonce

vytírali i do nepostavených pěnových hnízd tvořenými jen několika bublinkami.

Po obou zvolených typech krmiv se páry velmi ochotně vytíraly.

Různé páry volily mnohdy i odlišné strategie výtěrů a některé páry se vytíraly

dva dny za sebou – pravděpodobně šlo o dotření, které možná nahrává

skutečnosti, že samci v přírodě se vytírají i s více samicemi do stejného hnízda –

je možné, že i samice dokážou rozdělit jednu várku jiker k vícero samcům.

Během pokusu byl zaznamenán i jeden případ u přírodní formy bojovnice, že si

samice sama postavila pěnové hnízdo a nakladla do něj 50 jiker, o hnízdo

částečně necelé dva dny pečovala. Byl pozorován i případ, kdy se samici

nepodařilo vytřít se samcem, který neměl dostavěné pěnové hnízdo a odháněl ji.

Samice následně stranou ukryta před samcem vypuzovala jikry, které ihned

požírala. Naopak byl pozorován i případ, kdy se samice podvolila samci a

vytírala se s ním, aniž by produkovala jikry (nejednalo se ani o začátek či konec

výtěru, kde je tato neprodukce jiker častá, ale o celý výtěr). Největší množství

vypuzených jiker v jeden třecí akt byl přes 30 jiker.

Během experimentu se prokázala důležitost sociálního postavení samec-samice.

Přílišná agrese ze strany samce či samice zamezovala pravidelné vytírání. Tato

sociální nevyrovnanost byla zaznamenána u dvou párů krmených kuřecí prsní

svalovinou a u dvou párů krmených hovězím srdcem – tyto páry se za celý

průběh pokusu vytřely pouze jednou nebo dvakrát.

Fakt, že jsou ryby Betta splendens často považovány jako velmi individuální,

potvrzuje nejenom lišící se míra agrese či strategie výtěrů, ale i způsob a

rychlost učení řešit problém. Některé samice se před agresivními samci sami

naučily během několika dní skákat do připravených kelímků umístěných

v akváriu sloužících jako odpočinkové prostory pro samice po výtěru. Skákat a i
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následně vyskakovat dle vlastní potřeby se naučily pouze některé ryby a

v případě velmi teritoriálních samců se „chodily“ pouze vytřít. Jiné samice se to

nenaučily vůbec a musely být přendávány, aby je samec neubil. Určitá

individualita se vyskytovala i při výtěrech, kdy jikry do pěnového hnízda ukládal

pouze samec, samec i samice současně či ojediněle pouze samice. U přírodní

formy bojovnice se vyskytl jeden pár, kde byl zpočátku samec vůči samici velmi

agresivní, ale po několika týdnech byly ryby vůči sobě natolik tolerantní, že

samice hlídala snůšku spolu se samcem a spadlé jikry vyplivovala zpět do

hnízda.

Huminové látky, které dle informací měly zlepšit ochotu k výtěru a plodnost ryb

tak prokazatelně neúčinkovaly. Dle mého názoru je možné, že vliv huminových

látek (- uvolnění energie, která namísto toho, aby byla vyplýtvána na

kompenzaci negativních vlivů vnějšího prostředí, může být použita na růst a

rozmnožování) je vyrušen faktem velmi dobře funkčně vyvinutých faryngálních

orgánů – v ústní dutině se vyskytuje hlen bohatý na glykoproteiny

(glykoproteiny mají protibakteriální a protiplísňové účinky) a tak jsou ryby proti

boji s negativními vlivy už tak dobře vybaveny. Nicméně nepodařilo se mi

zjistit, zdali mají tlamovcové bojovnice také takové množství glykoproteinů

v ústní dutině jako afrofilní bojovnice. Pokud by neměly tu možnost produkovat

takové množství glykoproteinů jako bojovnice stavějící pěnová hnízda, mohlo

by to znamenat, že tuto funkci ztratily v důsledku změny podmínek, kde se

vyskytují – čisté proudící vody – a vysvětlit tak i jejich náročnější požadavky na

kvalitu vody v chovatelských nádržích.

Ačkoliv byla tato práce zaměřena na jednostranné krmení, nezpochybňuje

důležitost různorodosti krmiva při chovu ryb v akváriích. Přinejmenším, ale

poukazuje na to, že přidávání hovězího srdce do krmné dávky, například

v období rozmnožování by nemělo rybám nijak ubližovat, ale naopak by mohlo

zvýšit jejich plodnost. Do jaké míry negativně ovlivňuje hovězí srdce rybí

organismus je diskutabilní. Jak uvádí Novák (2010) – krmením hovězím srdcem

se do ryb dostávají špatně využitelné živiny – i přesto, ale takto jednostranně

krmené ryby vykazovaly velmi dobrou plodnost a potvrdily tak údaj, kde

Drahotušský s Novákem (2000) hovoří o až 800 nakladených jikrách. Tento údaj
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považovala Kopkáňová (2011) jako nadhodnocený, protože její největší výtěry

čítaly něco málo přes 500 kusů jiker – její chovné ryby byly krmeny různorodou

potravou – kvalitní sušená krmiva, mražené patentky i živé nítěnky.
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7.ZÁVĚR

Cílem práce bylo ověření vlivu vybraných druhů krmiv a koncentrace

huminových látek ve vodě na úspěšnost reprodukce ryby Betta splendens.

Z výsledků práce vyplývají následující poznatky:

1. Krmení hovězím srdcem se prokázalo jako hodnotnější pro plodnost ryb

Betta splendens než krmení kuřecí prsní svalovinou.

2. Vliv huminových látek na plodnost ryb Betta splendens nebyl prokázán.

3. Všechny skupiny párů byly plodnější na začátku pokusu.
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