## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE / B4106
**Studijní obor:** BIOLOGIE A OCHRANA ŽIVOČIŠNÝCH ORGANISMŮ / 4106R026
**Akademický rok:** 2012/2013
**Název práce:** VLIV VYBRANÝCH FAKTORŮ NA REPRODUKCI RYBY
BETTA SPLAUDENT
**Student:** VÁCLAV HODOLKA
**Katedra:** BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN
**Vedoucí práce:** JUD. DR. ING. JOSEF KADOUŘEK PHD
**Oponent:** JINDŘICH HOVAŘEK
**Pracoviště oponenta:** ČIŽP PRAHA 6

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

FORMÁLNÍ: NĚKTERÉ ČÁSTI KAPITOLY METODIKA PATŘÍ DO LIT. PŘEV-
LEHU NEBO DO DÍKY VE

VEŠNĚ: Z VÝLEDKŮ NEJÍ JATRNĚ KOLIKRÁT VE KTERÝ PÁR V
EXPERIMENTU VSTŘAL (S JAKÝM VÝLEDKEM). CHYBÍ ÚVÁHA
O POŽNĚM MANKOVACÍM VLIVU INDIVIDUÁLNÍM ULOVITELŮM.
UVEDENÍ KONKRETNÍCH ČÍSELNÝCH VÝLEDKŮ PLOUŽÍLICH
JAKO PODKLAD PRO STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ, ŽY BYLO NESUB-
JE VHOVNĚ ZARADIT JAKO PŘÍLOHU PRÁCE.
NEJENOU UVEDENÝ TEST, KTERÝMI BYLO PROVEDENO HODNOCENÍ!
JDE O „ZACHÁTELNÍK“ CHYBY, KTERÉ LZE ODSTRANIT LETŮ KONTROLOU S VEDOUČÍM.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum
26. 4. 2013

Podpis oponenta

# PRECIFIKACE PŘÍPOMÍNEK:

V PRÁCI LEMÍ VYOVĚTLENO, ZDA A JAKÁ JE VARIABILITA VE VÝTĚRECH JEDNOTLIVÝCH PÁRŮ. Z GRAFŮ LZE DOVODIT, ŽE NAPR. PÁR KHA SE VYTŘEL ZA SLEDOVANÉ OBDOBÍ 6X A NEJCELKEM PŘA 1800 ZÁRODKŮ. EMYBI VŮAK UDAJE O POČTU ZÁRODKŮ Z JEDNOTLIVÝCH TRĚNÍ, KTERÉ BY MOHLY VĚST K ÚVAZE O TOM, ZA UVLEAKY NEPŘIVYL BYT DULIVNĚM JEDNÍM "POVEDENÝM" CI NAOPAK JEDNÍM, NEPOUE- DENÝM" VÝTĚREM. PÁRY KHA TAK PŘÍPADÁ NA JEDEHWĚTĚR V PŘA 300 ZÁRODKŮ. PÁRY JHY, KTERÝ JE VYDĚKAL PÁLŮ (JELI AX), WAK TAK OŮEM PŘIVLUVÍ VŮVÍ PŘŮDĚRNÁ ÚPĚVŮOST, NEB Z JEDINEHO TRĚNÍ BYLO U WĚHO ZAZNAMENÁNO PŘA 700 ZÁRODKŮ. DO PŘÍTI' PRAE DOPORUČŮ, TYTO VĚCI PRECIZOVAT A ROUVĚZ TĚTOVAT INDIVIDUÁLNÍ VÝLEDKY KAZDĚHO PÁRU. PRAE SE PUDÁKŮNI VÝLEDKY PAK NEBŮDE OÁDNO. JINAK VELDI POZITIVĚ VODNOTÍŤ POKUS O EXPERIMENTÁLNÍ PŘINTA A PRAE DOPORUČŮ, PŘEDNAT V VODNŮENÍM <VÝBORNĚ?>

O. U